4

                                                                                                          Дело № 5-25-627/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 октября  2019 г.                                                                                                           г. Армянск

         Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Бутенко Аллы Юрьевны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Бутенко А.Ю., <данные изъяты> воспрепятствовала законной деятельности должностного лица, уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, по проведению проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, а именно: не представила инспекции по труду Республики Крым документы, представление которых необходимо для достижения целей и задач проверки, в связи с чем провести проверку соблюдения требований трудового законодательства не представилось возможным, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Бутенко А.Ю. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 22.10.2019г. в адрес суда поступило заявление от Бутенко А.Ю. о рассмотрении дела об административном правонарушении в ее отсутствие в связи с занятостью на работе, с протоколом об административном правонарушении согласна.

Учитывая, что от Бутенко А.Ю. ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Бутенко А.Ю.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24 и частью 9 статьи 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Частью 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за действия (бездействие), предусмотренные ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что в инспекцию по труду Республики Крым 28.08.2019 г. поступило обращение <данные изъяты>, на основании которого распоряжением заместителя начальника инспекции по труду Республики Крым от 16.09.2019г. №<данные изъяты> в отношении индивидуального предпринимателя Бутенко А.Ю. назначено проведение внеплановой, выездной проверки в период <данные изъяты>, предметом которой является соблюдение работодателем в процессе своей деятельности требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Для достижения целей и задач проведения проверки, согласно пункта 13 указанного распоряжения индивидуальным предпринимателем Бутенко А.Ю. необходимо было представить: свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя; ксерокопию паспорта; трудовой договор заключенный с <данные изъяты>; заявление о приеме на работу <данные изъяты>; приказ о приеме на работу <данные изъяты>; дополнительные соглашения; графики сменности; приказ об увольнении Дильчук И.А.;  заявление об увольнении <данные изъяты>; личную карточку по форме Т-2 <данные изъяты>; приказ об утверждении расчетного листа; расчетные листы по начислению заработной платы <данные изъяты> за весь период работы; табеля учета рабочего времени за весь период работы <данные изъяты>; документы подтверждающие выплату заработной платы <данные изъяты> за весь период работы; записка-расчет при прекращении трудового договора <данные изъяты> за весь период работы; график отпусков на 2019 год; расчет компенсации за неиспользованные отпуска; правила внутреннего трудового распорядка; книга учета движения  трудовых книжек и вкладышей в них; положение об оплате труда.
            В соответствии с ч.5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель  обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Согласно ч.1 ст.357 Трудового кодекса Российской Федерации государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право, в том числе: запрашивать у работодателей и их представителей, органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, иных организаций и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
В соответствии с ч.6 ст.11 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью  (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе предоставить указанные в запросе документы в форме электронных документов,  подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
Копию распоряжения от 16.09.2019г. №129-01-55/2019-2442-1 о проведении внеплановой выездной проверки и уведомление о проведении проверки индивидуальный предприниматель Бутенко А.Ю. получила лично 18.09.2019 г.

  Однако, в период проведения внеплановой выездной проверки по состоянию на 24.09.2019 г., индивидуальный предприниматель Бутенко А.Ю.  не представила к проверке Инспекции запрашиваемые документы. В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку индивидуального  предпринимателя Бутенко А.Ю. не представилось возможным.
По результатам проведения проверки ведущим специалистом, государственным инспектором труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Республики Крым, составлен акт от 23.09.2019г. о невозможности проведения проверки в отношении индивидуального предпринимателя Бутенко А.Ю. в связи с отсутствием необходимых документов.
Кроме того, вина Бутенко А.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от                       24.09.2019 г.; распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки в отношении индивидуального предпринимателя Бутенко А.Ю.; актом государственного инспектора труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства  Республики Крым от 23.09.2019г. о невозможности проведения проверки, в отношении индивидуального предпринимателя Бутенко А.Ю.

 Совокупность вышеуказанных доказательств судом признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.

С учетом изложенного, в действиях индивидуального предпринимателя Бутенко А.Ю. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Санкция ст. 19.4.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Бутенко А.Ю. не усматривает.

При назначении Бутенко А.Ю. административного наказания судом учитываются характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Бутенко А.Ю. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Бутенко Аллу Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: счет – 40101810335100010001, получатель -Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК), Банк получателя – Отделение Республики Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456; КПП 910201001, ОКТМО: г. Армянск 35706000;                                                                          КБК 837 1 16 90040 04 0000 140; лицевой счет – 04752203330.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                       Л.И. Гребенюк